EXMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/043/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores - A operação Nuremberga –

Ponta Delgada para 2024 foi cancelada?

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 19 de abril de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

João Fernando Brum de Azevedo e Castro

E/713/2024 Proc.º 054.02.00/15/XIII registado no webdoc a 19/04/2024 V0

REQUERIMENTO

A operação Nuremberga – Ponta Delgada para 2024 foi cancelada?

Considerando que no dia 16 de março de 2022, a companhia aérea Ryanair anunciou uma

nova ligação entre Ponta Delgada e Nuremberga, na Alemanha, a realizar ao sábado;

Posteriormente, no dia 1 de setembro de 2023, no âmbito das negociações realizadas entre

a Região e a companhia aérea Ryanair, o Governo Regional dos Açores, através de

comunicado, anunciou a continuidade das “ligações internacionais a mercados estratégicos”,

designadamente as ligações, durante o verão, a Stansted (Londres, Reino Unido) e

Nuremberga (Alemanha), com “perspetivas de reforço em 2025 face à operação prevista

para 2024”;

Considerando que, através de consulta ao portal da Ryanair, no dia 19 de abril de 2024, já

é possível efetuar reservas, para a rota “Londres Stansted para Ponta Delgada” após o dia

23 de abril de 2024 e até o dia 22 de outubro de 2024;

Contudo, ao efetuarmos pesquisa no portal da Ryanair para a rota “Nuremberga - Ponta

Delgada” e vice-versa, não surge qualquer voo disponível no sistema;

Igualmente relevante é o facto de a ligação entre Ponta Delgada e Nuremberga, em 2023,

ter decorrido entre 1 de abril e 28 de outubro, conforme foi noticiado pelo Presidente da Visit

Azores, à data, Carlos Morais;

Acresce que, de acordo com o portal da Ryanair, através de consulta realizada no dia 19 de

abril de 2024, as únicas ligações em Portugal, em 2024, com o aeroporto de Nuremberga

são através dos aeroportos de Faro e Porto, sem referência a Ponta Delgada.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista

dos Açores, através dos Deputados signatários, questionar o Governo Regional dos Açores,

sobre o seguinte:

1. A operação Nuremberga – Ponta Delgada para 2024 foi cancelada?

2. Quais os motivos que justificam a ausência de voos disponíveis entre Nuremberga –

Ponta Delgada, no portal da Ryanair?

3. O Governo Regional dos Açores ou a Visit Azores foi informado pela Ryanair sobre o

cancelamento da operação Nuremberga – Ponta Delgada, em 2024? Se sim, quando

e quais os motivos invocados? Remeter cópia da correspondência trocada.

4. Qual o valor acordado entre o Governo Regional dos Açores ou a Visit Azores e a

Ryanair para a realização da operação entre Nuremberga – Ponta Delgada? Remeter

cópia dos contratos.

Ponta Delgada, 19 de abril de 2024

Os Deputados

Carlos Silva Patricia Miranda

André Franqueira Rodrigues Gualberto Rita

Marlene Damião Russel Sousa

Sandra Costa Dias